'তিনি আমাদের অস্থির সংশয় বিক্ষুব্ধ অবিশ্বাসী যুগের প্রধান কথাসিল্পী।' কল্লোল- গোষ্ঠীর তরুণ লেখকদের অবক্ষয় ধর্মী দ্বিধাগ্রস্ত জীবনচেতনার পটভূমিতে তারাশঙ্কর নিয়ে এলেন এক সুস্থ সবল ও ঋজু জীবনবোধ, জীবনের রস ও রহস্যের এক আদিম প্রাণবন্ত চেতনা।

“তারাশঙ্কর আধুনিক কালের জীবন শিল্পী, সমাজের ক্রনিকার, পরিচিত জীবনের রূপকার।”

কবি উপন্যাসটি ১৩৪৮ বঙ্গাব্দে (মার্চ ১৯৪২) প্রকাশিত হয়। উৎসর্গ 'সত্য ও সুন্দরের উপাসক পরম শ্রদ্ধেয় শ্রী যুক্ত মোহিতলাল মজুমদার শ্রদ্ধাভাজনেষু।' প্রকাশক কাভ্যায়নী বুক স্টল, কোলকাতা। গ্রন্থবদ্ধ হওয়ার পূর্বে 'কবি' পাটনা থেকে প্রকাশিত ও মনীন্দ্রনাথ সমাদ্দার সম্পাদিত 'প্রভাতী' পত্রিকায় ধারাবাহিক ভাবে প্রকাশিত হয়।